Artículo 118. Las asignaturas específicas y de especialidad son los estudios que      

proporcionan    los    conocimientos    propios    de   la    profesión    y especialidad 

correspondiente.  El periodo de estudios debe tener una cantidad no menor de ciento 

sesenta y cinco (165) créditos.  

Artículo 119. Los créditos en las asignaturas cumplen las siguientes funciones 

1. Determina el promedio ponderado del estudiante. 

2. Regulan el límite máximo y mínimo de cursos que el estudiante debe matricularse en 

cada semestre académico acorde a su Plan de Estudios.

[...]

Artículo 268. Las prácticas pre profesionales se ejecutan de manera extracurricular, se 

inician después de haber culminado y aprobado todas las asignaturas del sétimo ciclo del 

plan de estudios. 

Artículo 269. El estudiante deberá cumplir con un mínimo de doscientos cincuenta y cinco 

(255) horas de prácticas pre profesionales, que equivale a 7.5 créditos prácticos. El 

procedimiento para la ejecución de dichas prácticas está contemplado en el Reglamento 

General de Prácticas Pre Profesionales. 

Artículo 270. Son objetivos de las prácticas pre profesionales: